5

Дело № 5-126-31-526/2024 г.
УИД 26MS0111-01-2024-000542-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
02 февраля 2024 года

    станица Ессентукская, СК
Мировой судья судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края Чернявский М.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – -
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:

*,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП,
при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КРФ об АП, а также статья 51 Конституции РФ,
УСТАНОВИЛ:

Водитель * Р.А. 01 февраля 2024 года в 17 часов 30 минут на а/д «Лермонтов-Черкесск» 30 км., совершил нарушение п.п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, далее Правила дорожного движения, будучи лицом, лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством – Джип Чироки, государственный регистрационный знак */09, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ о АП, мировым судьей не поступило.
Ходатайств об отложении судебного заседания не поступило.

Иных ходатайств не поступило.
В судебном заседании * Р.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП признал, в содеянном раскаялся, и показал, что знал, о том, что не может управлять транспортными средствами, однако ему нужно сесть за руль, так как его дочери стало плохо и она не могла управлять транспортным средством. Водительское удостоверение он не сдавал. Просит суд не назначать ему наказание в виде административного ареста, так как у него на иждивении двое престарелых родителей, имеет возможность оплатить штраф.
Выслушав *а Р.А., изучив материалы дела, обозрев видеозапись, оценив доказательства по правилам, установленным статьей 26.11 КРФ об АП на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности *а Р.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП.
Действия *а Р.А. по ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП квалифицированы правильно.
Суд считает, что вина *а Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП доказана и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов дела:
протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 554753 от 01 февраля 2024 года, составленным инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД СК, в котором зафиксировано событие правонарушения, допущенное водителем *ым Р.А.;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 185431 от 01 февраля 2024 года;
протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 297276 от 01 февраля 2024 года;

рапортом ИДПС взвода ДПС в составе ОБДПС ГИБДД г. Пятигорск от 01 февраля 2024 года;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Карачаевского судебного района КЧР от 15 декабря 2021 года;
справкой инспектора группы по ИАЗ, согласно которой * Р.А. числится лишенным права управления транспортными средствами;
сведениями о привлечении *а Р.А. к административной ответственности;

объяснениями *а Р.А., данными им в судебном заседании.
Должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, представлено достаточно доказательств, подтверждающих вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП, которые суд признает допустимыми и достоверными. Замечаний на протокол не поступило.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, противоречий и каких-либо нарушений закона при его составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.
Действия *а Р.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП  – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Судом установлено, что * Р.А. 01 февраля 2024 года в 17 часов 30 минут на а/д «Лермонтов-Черкесск» 30 км., совершил нарушение п.п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, далее Правила дорожного движения, будучи лицом, лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством – Джип Чироки, государственный регистрационный знак */09.
Вина *а Р.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП подтверждается исследованной в судебном заседании копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Карачаевского судебного района КЧР от 15 декабря 2021 года, в соответствии с которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 27 декабря 2021 года.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность согласно действующему законодательству.

Частью 1.1 статьи 32.7 КРФ об АП установлено, что документы, предусмотренные частями 2 и 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В п. 8, п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КРФ об АП), либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

По истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что частью 4.1 статьи 32.6 КРФ об АП установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний ПДД РФ, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КРФ об АП.
Как показал в судебном заседании * Р.А. водительское удостоверение не сдавал в ГИБДД.
Таким образом, судом установлено, что на момент управления транспортным средством, 01 февраля 2024 года * Р.А. являлся лицом, лишенным права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на основании вступившего в законную силу приговора суда и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП, поскольку течение срока лишения права управления транспортными средствами, прервано.
Факт управления *ым Р.А. транспортным средством суд считает доказанным, так как он подтверждается совокупностью представленных письменных материалов дела, сведениями и объяснениями *а Р.А., данными им в судебном заседании, не отрицавшего факт управления транспортным средством.

Оценивая объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности *а Р.А., данные ими в судебном заседании суд приходит к выводу о том, что эти объяснения согласуются с письменными доказательствами по делу, которые в своей совокупности подтверждают факт управления 01 февраля 2024 года водителем *ым Р.А. лишенным права управления транспортными средствами транспортным средством.
На основании изложенного суд приходит к выводу, что вина *а Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП доказана полностью совокупностью достоверных и объективных доказательств, исследованных в судебном заседании.

В соответствии с ч. 1 ст.3.1 КРФ об АП административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении размера наказания, суд в соответствии со ст. 4.1 КРФ об АП учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                *а Р.А., согласно ст. 4.2. КРФ об АП, суд признает раскаяние в содеянном административном правонарушении.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность *а Р.А., предусмотренным ст. 4.3 КРФ об АП, является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КРФ об АП.

Целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершенное административное правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность *а Р.А., что он имеет постоянное место жительства, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, полагает возможным подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией настоящей статьи, поскольку такой вид наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Вещественных доказательств не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать *а * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в *.

Получателем штрафа является УФК по Ставропольскому краю ГУ МВД России по СК, ИНН  2634050372,  КПП  263401001, Отделение Ставрополь Банка России/УФК по СК, БИК 010702101, Кор./сч.: 40102810345370000013, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, ОКТМО 07727000, КБК  18811601123010001140, УИН: 18810426246100001881.
Разъяснить *у Р.А.,  что:

- административный штраф должен быть уплачен не позднее  шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
- при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного выше, направить соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством;
- неуплата административного штрафа в срок, указанный выше, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Судебные издержки по делу отсутствуют.

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

       М.С. Чернявский
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

25 мая 2023 года                                                                             ст. Ессентукская

Мировой судья судебного участка №6 Предгорного района Ставропольского края М.С. Чернявский, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП в отношении Попова Виталия Олеговича,

УСТАНОВИЛ:

Рассмотрение поступившего дела об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП в отношении Попова Виталия Олеговича, в соответствии со ст. 23.1 КРФ об АП относится к компетенции мирового судьи судебного участка № 6 Предгорного района  Ставропольского края.

Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения данного дела мировым судьей судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края не имеется.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены и оформлены в соответствии с КРФ об АП.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. По делу собрано достаточно материалов для его рассмотрения по существу. Отводов  и ходатайств  по делу не поступало.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.4 ч.1 п.1 КРФ об АП, мировой судья,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП в отношении Попова Виталия Олеговича, назначить и рассмотреть единолично в судебном заседании в помещении судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края по адресу: Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Садовое Кольцо 4/2, на 25 мая 2023 года в 10 часов 45 минут.

Известить о времени и месте слушании административного дела, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья

М.С. Чернявский